
Erdészeti rendeletek t á r a . 

Körrendelet valamennyi közigazgatási bizottságnak és kir. erdő­
felügyelőségnek . 

(A pénzügyi és földmivelésügyi miniszter rendelete a véderdőket megillető adó­
kedvezmények megállapítása körül követendő eljárás szabályozása tárgyában.) 

1. §. Az 1879. évi X X X I . t.-cz. 2. §-a értelmében a véderdők, 
vagyis azon erdők és erdőrészletek, melyek magasabb heh r ek kő-
görgetegjein, havasok fensikjain vagy hegytetőkön és gerinczeken, 
meredek hegyoldalokon és ezek lejtőin, hegyomlások, kő- vagy 
hógörgetegek és vízmosások támadásainak és terjedésének megaka­
dályozására szolgálnak, vagy a melyek elpusztulása folytán alan­
tabb fekvő területek termőképessége vagy közlekedési u tak biz­
tonsága veszélyeztetnék, vagy szélvészek rombolásának ut nyit tat­
nék, teljes adómentességben, vagy a viszonyokhoz képest adóked­
vezményben részesitendők. 

2. §. Minthogy azonban az előbbi szakaszban idézett törvény 
2. és 3. §-a értelmében a véderdők megelőzőleg a földmivelésügyi 
miniszter által részletenként kijelölendők, terjedelmük meghatáro­
zandó és köztudomásúra hozandó és végül használásuk módja a 
földmivelésügyi miniszter által megállapítandó : a törvény által 
biztosított teljes adómentesség vagy adókedvezmény a tulajdonos 
kérelmére csak azon vederekre nézve adható meg, a melyek : 

1. a földmivelésügyi miniszter által a kir. erdőfelügyelőségek 
előmunkálatai alapján a tulajdonos és az illetékes közigazgatás 
bizottság meghallgatásával ilyenekül véglegesen kijelöl tet tek; 

2. a melyeknek határai a földmivelésügyi miniszter által 
kiadott 1885. év 25.031, számú utasítás értelmében tartós jelekkei 
a természetben is állandóan megjelöltettek; 

3. a melyeknek területe meglevő régibb térképek vagy 
újonnan eszközölt felmérés után készült pontos térkép alapján 
meghatározta to t t ; 

1. Fejezet. Általános határozatok. 



4. a melyeknek helye és terjedelme a törvényhatóságonként 
összeállított véderdő-kimuta tásba felvétetett s köztudomásra hozato t t ; 

5. a melyeknek használati terve a földmivelésügyi miniszter 
fennebb idézett 1885. évi 25 .031 . sz. u tas í tása ér te lmében a bir­
tokos által elkészíttetett és a kir. erdőfelügyelőség' és illetékes 
közigazgatási bizottság által felülvizsgáltatott, s a töldmivelésügyi 
miniszter részéről véglegesen megál lap i t ta to t t ; s végü l : 

6. melyeknek jövedelme a földmivelésügyi miniszter által 
véglegesen megállapítot t megszorított használat i terv folytán csök­
kentet ik vagy ideiglenesen egészen megszüntet tet ik. 

Ennélfogva azon erdőbir tokosok, k iknek tu la jdonában esetleg 
oly erdőrészletek vannak, melyek az 1879. évi X X X I . t.-cz. 2. 
§-ában körülir t véderdő-jelleggel birnak, de eddig i lyenekül tör­
vényesen még ki nem jelöl tet tek, teljes vagy részleges adómen­
tességre csak azután t a r tha tnak igényt, ha a kérdéses területeket 
véderdővé való kijelölés végett a kir . erdőfelügyelőségnél vagy a 
közigazgatási bizottságnál bejelentik és a törvényes kijelölés meg­
tör ténte u tán a fentebb elősorolt feltételeknek eleget tesznek. 

3. §. Az előző szakaszban részletezett feltételek bekövetke­
zése esetén a tulajdonos által kér t adókedvezményt , illetőleg a 
teljes vagy részleges ideiglenes adómentességet a földmivelésügyi 
miniszter által, a jelen rendeletben szabályozott módozatok szerint 
megállapított mér tékben, a pénzügyminiszter engedélyezi. 

4. §. Az adómentesség vagy adókedvezmény ideiglenes adó­
mentesség alakjában kivétel nélkül a használat i tervek szerint 
való kezelés első tiz évi időszakára, és pedig mindenkor az illető 
naptár i év kezdetétől fogva azon év végéig terjedőleg adat ik meg, 
a mely év végéig a használat i te rvben megál lapí tot t részletes 
határozatok (részletes főhasználati, előhasználati , mel lékhasználat i 
tervek, részletes erdősítési tervek és részletes kezelési szabályok 
stb,) ki terjednek. 

Ezen időszak letelte u tán a használati tervek átvizsgálása s a 
következő 10 évre szóló részletes intézkedések megállapításával egy­
idejűleg az adókedvezmény meghosszabitása vagy a változott vi­
szonyokhoz mért módosítása felett is ujabb határozat hozatik. 

5. §. A teljes adómentesség vagy bizonyos fokú adómérséklés 
megszabásánál egyfelől az illető véderdő-terület kataszteri tiszta 



jövedelme, s másfelől azon megszorítások és ebből folyó anyagi 
korlátozások vétetnek figyelembe, melyeknek a tulajdonos alá vet­
tetik az által, hogy erdejének a törvényesen megállapított haszná­
lati terv7 szerint való kezelésére és használására köteleztetik. 

Ehhez képest t ehá t : 

1. azon véderdők és véderdő-részletek, melyekre nézve hite­
lesen igazoltatik, hogy tulajdonosuknak a használati tervekben fog­
lalt rendelkezések következtében hosszá időn át, vagy legalább is 
az első tíz év alatt tiszta jövedelmet nem haj thatnak, vagy a me­
lyeknek kezelésénél a mellőzhetlenül szükséges kiadások, (üzemterv 
készítés költségei, erdősítési költségek és összes kezelési kiadások) 
az adó nélkül is felülmúlják a következő tíz év alatt a kataszteri tiszta 
jövedelmet, teljes adómentességben részesíthetők, és pedig tekintet 
nélkül arra , hogy a kötelezőlég elrendelt k iadások és befektetések 
valamint a használati tervben foglalt megszorítások akár az illető 
véderdők és véderdő részletek saját termőképességének biztosítása 
miatt , akár tisztán közérdekből : például más birtokok termő­
képességének biztosítása, elemi csapások keletkesézének mega­
kadályozása, közlekedési eszközök megvédése ezéljából rendel­
tet tek e l ; 

2. ellenben az eddig tizetett adó megfelelő mérséklésében, 
illetve részleges adómentességben részesíttetnek mindazon véderdők, 
melyeknek kataszter i tiszta jövedelme a használati tervekben fog­
lalt megszorítások és rendelkezések következtében bosszú időn ke­
resztül, vagy legalább is az első tiz éves időszak alatt jelenféke­
nyenen alább száll, anélkül azonban, hogy az illető véderdő keze­
lése a birtokosra nézve semmiféle haszonnal nem járna , vagy épen 
veszteséggel volna, összekötve, s pedig szintén tekintet nélkül arra, 
hogy a használati tervekben elrendelt korlátozások vagy befekteté­
sek maga az illető véderdő érdekében, vagy pedig tisztán közér­
dekből váltak szükségessé; 

3. végül sem teljes, sem részleges adómentességben nem 
részesülhetnek az olyan véderdők, melyeknek használati tervei sem 
olyTan megszorí tásokat nem rendelnek el, sem olyan kiadásokat 
nem követelnek, melyek a tulajdonosnak a fenforgó viszon}ok 
között s okszerű gazdálkodás mellett elérhető jövedelmét a megál­
lapított kataszteri jövedelemmel szemben csökkenthetnék. 



(i §. Az engedélyezett teljes vagy részleges adómentesség azon 
év után következő január h ó 1-től számítandó, melynek folyamán 
az illető véderdő használati terve jóváhagyato t t . 

7. §. Az engedélyezett teljes vagy részleges adómentesség 
nem a tulajdonos személyének, h a n e m az illető véderdő-területnek 
adat ik meg. ennélfogva az engedélyezet t kedvezmény a birtokos 
személyének változása után is érvényben marad . 

8. §. Az engedélyezett adómentesség az első 10 éves időszak 
letelte előtt is visszavonható : 

1. ha, az illető véderdő a bir tokos kére lmére vagy az i l le tékes 
kir. erdőfelügyelőség és közigazgatási bizottság j avas l a t á ra a föld­
mivelésügyi miniszter által a véderdők sorából töröl tet ik; 

2. ha a bir tokos a használat i t e rvekben foglalt rende lkezéseke t 
önkénytesen megszegi s ezáltal erdőrendészeti á thágás t kiivetve el, 
törvényes Ítélettel e lmarasztal ta t ik . 

II. Fejezet. Az adómentesség iránti kérelmek felszerelése, beterjesztése 
felülvizsgálása és érdemleges elintézése, j 

9. §. A véderdők tulajdonosai az igényelt teljes vagy részle­
ges adómentesség engedélyezése vége t t a használat i tervek beter­
jesztése a lkalmával , ehhez csatolt külön folyamodványában indokolt 
kérelmet tar toznak beterjeszteni, melyben hiteles kataszter i bir tokiv 
csatolása mellett k i tünte tendő; 

1. A birtokos neve és l a k h e l y e ; 
2. a község és dűlő neve, melyben a használat i terv t á rgyá t 

képező véderdő-részlet vagy részletek feküsznek ; 
:i. a. véderdő-részletek kat . helyrajzi s zámai ; 
4. A véderdő-részletek kiterjedése a kataszteri adatok szerint, 

valamint azon esetben, ha valamely kataszteri parczel la csak rész­
ben jelöltetet t k i véderdőnek, ezen utóbbi részletnek ki ter jedése is 
a használati terv alapját képező té rkép a lap ján ; 

.">. az egyes vcderdőrészletek kataszteri t iszta jövedelme 
és eddig fizetett évi adója összesen és kataszter i ho ldanként ; 

6. a használat i terv t á rgyá t képező véderdő-terület összes fő-, 
elő- és mel lékhasznála ta inak pénzér téke az első 10 év alatt össze­
sen és ho ldanként és évenként ; 

7. a használat i tervben elrendelt intézkedések végrehaj tásánál 
'elmerülő összes kiadások, ugy mint a használat i terv elkészi tésének 
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költségei, az erdőmivelési költségek és összes kezelési költségek az 
adó kivételével szintén 10 évre számítva és összesen és évenként 
és ho ldanként k imu ta tva ; 

8. A bevételek és kiadások összevetése után mutatkozó évi 
átlagos tiszta jövedelem, vagy veszteség; 

9. végül felsorolandók a kére lemben azon különös indo­
kok, melyeknek alapján a birtokos a kérelmezett kedvezményre 
igényt tar t . 

10. §. Az ekként felszerelt kórelmek a használat i t e rvekke l 
egyidejűleg az illetékes közigazgatási bizottságokhoz terjeszten-
dők be. 

11 . §. A közigazgatási bizottság a beérkezet t kére lmeket a 
használa t i te rvekkel együtt a kerület i kir . erdőfelügyelőnek adja 
ki , ki a használat i terveknek a helyszínén való felülvizsgálása 
a lkalmával egyszersmind a kérelmezett adókedvezmény indokolásául 
felsorolt körülmények és adatok valódiságáról is meggyőződést 
szerez, a mennyiben pedig csak részleges adómentesítésről lehet 
szó, az illető véderdő vagy véderdőrész kataszteri tiszta jövedelmé­
hez arányosí tva kinyomozza azon hány r adot, mellyel a használati 
tervben elrendelt megszorítások vagy befektetések által a kérdéses 
erdőterület kataszteri tiszta jövedelme csökkentet ik és a használati 
tervek jóváhagyása vagy visszautasí tására vonatkozó véleményében 
egyúttal az ezen utasí tás 5. §-a ér telmében adható adókedvezményre 
is részletesen indokolt javas la to t tesz. 

12. §. A közigazgatási bizottság a kir . erdőfelügyelőnek in­
dokolt véleménye a lapján mindenek előtt a haználat i terv felett 
határoz, s ha azt a maga részéről elfogadhatónak t a l á l j a , ' egyúttal 
az adókedvezmény mér téke felett is véleményt mond s indokolt 
ha tá roza tá t a bir tokos kérelmével , a használat i tervvel és a kir. er-
dőfelügyelőség véleményével együtt jóváhagyás végett a földmive­
lésügyi miniszterhez terjeszti fel. El lenben, ha a közig, bizottság 
a beterjesztet t használa t i tervet nem találja elfogadhatónak s azt 
a b i r tokosnak átdolgozás vagy kiegészítés végett visszaadja, az 
adókedvezmény kérdését érintet lenül hagyja s erről a bir tokost oly 
hozzáadással értesíti , hogy adókedvezményi kére lme az átdolgozva, 
vagy kiegészítve újból beterjesztendő használat i terv jóváhagyása 
a lkalmával fog bírálat alá vétetni. 



13. §. A földmivelésügyi miniszter a felterjesztett használat i 
tervek jóváhagyása alkalmával egyszersmind a kérelmezett adóked­
vezmény mér tékét , időtar tamát és egyéb feltételeit megállapító 
adatokat is szakszerű elbírálás alá veszi s a r ra vonatkozó ha tá ro­
zatát a használat i terv jóváhagyására vonatkozó rendeletében közli 
az illetékes közigazgatási bizottsággal. 

14. §. A közigazgatási bizottság a földmivelésügyi miniszter 
leérkező rendelete alapján a jóváhagyot t használat i terv tárgyait 
képező véderdőről vagy véderdő részletekről a kir . erdőfelügy idő 
közreműködése mellett, az ezen utasítás mellékletét képező minta 
szerint két pé ldányban pontos jegyzékeit készít s annak illető rova­
taiba a földmivelésügyi minis ter határozatához képes t bejegyzi, 
hogy az ezen jegyzékben részletenként k imutatot t véderdő-terüle­
tekre az ideiglenes adómentesség az egész kataszteri tiszta jövede­
lem után, vagy annak a használat i terv folytán bekövetkezet t jö ­
vedelemcsökkenés a rányában egy bizonyos és számmal kiteendő 
százaléka után volna engedélyezhető. 

Ezen jegyzék egyik példányát a közigazgatási bizottság, a 
jóváhagyott használati terv hivatalos példányához csatolva, saját 
levéltárában helyezi el, másik példányát ellenben az illető véderdő 
tulajdonos kérvényével együtt az adókedvezménynek a pónzügymi-
nister részéről leendő engedélyezésének kieszközlése és a megadóz­
tatásnál leendő érvényesítése ezéljából való további eljárás végett 
az illetékes kir. pénzügyigazgatósághoz teszi át. s ezen intézkedé­
seiről a. jóváhagyot t használat i terv második pé ldányának k iadása 
mellett egyszersmind az illető erdőbir tokost is ér tesi t i . 

1 5. §. A m. kir. pénzügyigazgatóság a közigazgatási bizottság 
által hozzá áttett jegyzék alapján mindenekelőtt összehasonlítja a 
jegyzék egyes rovataiban ki tüntetet t ada tokat a kataszter i munká­
latok adataival , s ha azokat megegyezőknek találja, az illető 
véderdő részletet vagy részleteket illetőleg az 1885. X X I I . t .-cz. 
végrehajtása iránt ugyanazon évi 45 .055. sz. a. kiadott pénzügy­
miniszteri utasí táshoz csatolt V I I I . minta szerinti szabályszerű adó­
tárgy változási illetve ideiglenes adómentességi j egyzéke t készit, s 
azt a közigazgatási bizottságtól á térkezet t j egyzék és adómentességi 
kérvény csatolása mellett je lentés kíséretében a pénzügyministerhez 
terjeszti fel s az ideiglenes adómentesség engedélyezése után, annak 
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érvényesítésére nézve az előbb idézett utasí tás 115. és 116. §-ai 
értelmében j á r el. 

11a a jegyzék illető rovataiban kitüntetett adatok esetleg a 
nyi lvántar tás adataival nem egyeznének meg, s az eltérés oka nem 
volna felderíthető, a m. kir. pénzügyigazgatóság a jegyzéket az 
eltérés közlése mellett , a közigazgatási bizottsághoz visszaterjeszti, 
a közigazgatási bizottság pedig intézkedik, hogy a jegyzékben fog­
lalt adatok megvizsgál tassanak s a szükséghez képest helyesbbit tes-
senek, minek megtör ténte u tán a jegyzéket ismét a pénzügyigaz­
gatósághoz teszi át, vagy pedig a mennyiben szüksége forogna 
fenn, a földmivelésügyi ministerhez jelentést tesz. 

16. §. H a valamely véderdőtől a 8. §-ban foglalt okokból az 
engedélyezett adókedvezmény időközben visszavonatik a földmi­
velésügyi minisz ternek erre vonatkozó rendeletét a közigazgatási 
bizottság az illető véderdőre vonatkozó jegyzék levél tárban őrzött 
pé ldányának csatolása mellett, haladéktalanul közölni tartozik az 
illetékes pénzügyigazgatósággal , mely az adó előírása iránt sza­
bályszerűen intézkedik s erről a pénzügyministeriumhoz jelen­
tést tesz. 

Budapes ten , 1890. j anuá r hó 27-én. 

Gróf Szapárg Gyula s. k. 
Wekerle Sándor s. k. 

Minta (I. Borifék oldal.) 

vármegye. M. kir. pénzügyigazgatóság 

község. M. kir. adóhivatal 

J E G Y Z É K 
az 1879. évi X X X I . t.-cz. 2. §-a alapján véderdővé kijelölt terü­
letek után adandó adómentességekről, melyekre nézve a föld­
mivelésügyi m. kir. minisztérium a rendszeres használati tervet 

jóváhagyta. 
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(Az előbbi rendelettel kiadott földmivelésügyi miniszteri rendelet.) 

14.983. 1/3. szám. Az 1879. évi X X X I . t.-cz. értelmében a 
véderdőket megillető adókedvezmények megállapítása körül köve­
tendő eljárás t á rgyában a pénzügyminiszter ur és hivatali elődöm 
által az idecsatolt szabályozó rendelet állapít tatott meg. (lásd az 
előbbi lapokon lévő rendeletet és mintá t . ) 

,_. „. közigazgatási bizottságot , , .. 
Miről a , . , „ , . , „ ,„ , tudomás es szigorú mihez-

kir. erdoíehigyeloseget 
tar tás végett oly hozzáadással értesitem, hogy a megfelelő mennyi­
ségben innen leküldött rendelet egy-egy példányát , közhirrététel s 
— illetve az illető erdőbirtokosokkal való közlés végett — minden 
oly községnek adja ki, melynek ha tá rában véderdőterületek jelöl­
tet tek ki. 

Ezzel kapcsolatban felhívom továbbá a közigazgatási bizott­
ságot s illetve a kir . erdőfelügyelőséget, hogy a véderdőkről már 

, . , közigazgatási bizottságnál . 
benvuitot t , de íelenleg meg a , . , „ , . , . . -, íelulvizsga-

J J kir. erdoíelugyelosegnel 
lat alatt álló használati terveket, — mielőtt azokat jóváhagyás fe­
letti intézkedés végett ide előterjesztené, — a mennyiben az illető 
birtokosok igényt t a r tha tnak az adókedvezményre : ennek megálla­
pítása ezéljából, a most megküldött szabályozó rendelet 9. §-ában 
foglalt határozatok értelmében leendő kiegészités — s illetve fel­
szerelés végett az illető bir tokosoknak adja vissza s csak ennek 
megtör ténte után vegye azokat érdemleges tárgyalás alá. 

Az adókedvezményre igényt tartó azon erdőbirtokosok pedig, 
k iknek véderdejéről a használati terv ál talam már jóváhagyatot t , 
felhivandók, hogy — a mennyiben a kedvezményt igénybe venni 
akar ják — az általános rendelet értelmében szerkesztendő kérvé-

közigazgazgatási bizottsághoz , , 
nyüket utólag a ~ ,.. .„ , , nvui tsak be, mely 

J kir . erdolelugyeloseghez 
kérvények aztán a rendeletben előirt szabályszerű letárgyalás után 
a bizottság levél tárában elhelyezett használati tervvel együtt további 
intézkedés végett ide feherjesztendők. 



El lenben az adókedvezményben részesí tendő azon véderdőket 
illetőleg, melyekről a használat i te rvek ez idő szerint ná lam jóvá­
hagyás a la t t á l lanak, — tekintet tel ar ra , hogy ezek némely ikéné l 
az illető bir tokos, a most közölt ál talános rendele t 9. ij-ában 
megál lapí tot t eljárástól eltérőleg, az adókedvezmény engedélyezé­
sére vonatkozó kére lmét , külön folyamodvány helyet t m a g á b a n 
a használa t i terv szövegében terjesztet te elő, — figyelmeztetem a 
közigazgatási bizottságot , , .. . . , 
— „ — , hogy a pénzügyminiszter ur e t á rgyban 

kir . erdőfelügyelőséget ' O J r °" O J 

folyó évi 9735 . szám alatt az összes m. kir . pénzügyigazgatóságok­
hoz intézett körrendele tében kivételes á tmene t i in tézkedésképen 
megenged te , mikép azon esetekben, midőn a közigazgatási bizott­
ságok által további eljárás végett a pénzügyigazgatóságokhoz át­
t e t t j egyzékben az engedélyezendő adókedvezmény mér t éke és idő­
t a r t a m a oly rendele temnek hiteles másola tban való bemuta tásáva l 
tün te t te t ik ki, melyben igazolva van az, bogy az illető bir tokos a 
hivatkozot t szabályozó rendele t k i adása előtt ter jesztet te be hasz­
nála t i tervét , azt érdemlegesen intézzék el. Utas í tom ennélfogva a 
közigazgatási bizottságot, hogy ilyen ese tekben a vonatkozó rende­
le temnek hiteles másola tá t az i l letékes pénzügyigazga tóságnak min­
denkor küldje meg . 

Végül megjegyzem, hogy az adókedvezményben részesí tendő 
véderdők tá rgya lásához a hivatkozott rendelet 14. §-a é r te lmében 
szükséges j e g y z é k m i n t á k szintén csatolva vannak . 

Budapes ten , 1890. április hó 30-án. 

A miniszter h e l y e t t : 

Fejér s. k. 



Körrendelet az illető közigazgatási erdészeti bizottságoknak és 

kir. erdőfelügyelőknek.*) 

(Az 0 felsége legfelsőbb kegyurasága alá tartozó egyházi személyek és testületek 
haszonélvezetébe i lévő erdők erdőrendészeti ügyeinek mikénti tárgyalásáról.) 

11.030./1890. szám. A királyi adományozásból javadalmazot t 
egyházi személyek és testületek haszonélvezetében levő erdőkre 
vonatkozó s az erdőtörvény értelmében a vezetésem alatt álló 
minisztériumot illető intézkedéseknél a vallás- és közoktatásügyi 
m. kir . miniszter ur vagyonfelügyeleti jogát, melyet a jelzett 
erdőkre a legfőbb kegyúri jog alapján gyakorol, még az erdőren­
dészeti szempontból való intézkedés megtörténte előtt óhajtván 
érvényesí teni : felhívom a , hogy az 0 felsége legfel­
sőbb kegyurasága alá tartozó s a mellékelt jegyzékben megneve­
zett egyházi személyek és testületek erdeire vonatkozó üzemter­
veknek, valamint az üzemváltoztatás, i r tás , területcsere, rendkívüli 
használatok stb. engedélyezése iránt azok részéről benyujtott kér­
vények tárgyalásához a vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter 
ur előzetesen megszerzendő elhatározásának és illetve észrevéte­
leinek bemuta tásá t feltétlenül követelje s az ezekkel fel nem sze­
relt beadványokat érdemleges tárgyalás s hozzám való felterjesztés 
előtt az illetőknek kiegészítés végett visszaadja. 

Budapesten, 1890. április hó 3-án. 

Bethlen s. k. 

'•) E körrendelet csak azon hatóságoknak lett kiadva, a melyek kerüle­
tében az 0 felsége kegyurasága alá tartezó egyházi személyek és testületek 
haszonélvezetében levő erdők vannak. 



Körrendelet valamennyi in. kir. erdőhatóságnak, az állami 
kezelésbe vett községi erdőket kezelő erdőhivataloknak, erdő-
gondnokságoknak s a besztercze-rna^zód-vármegyei kormánybiz­

tosságnak. 

(A fecskék és gólyák vándorlásának, illetőleg tavaszi megérkezésük és 
őszi elköltözésük idejének megfigyelése tárgyában.) 

13975/1 . sz. A jövő évben Budapes t en meg ta r t andó nemzetközi 

ornithologus congressus részére kívánatos ada tok szolgál ta thatása vé­

gett felhívom a Czimet, hogy a kerü le tében levő összes e rdőgondnok­

ságokat azonnal utas í tsa , miszerint a folyó év tavaszán és őszén, 

va lamint a jövő évi tavaszon is pontosan figyeljék m e g azon napot , 

melyen az e rdőgondnokság székhelyére s illetve annak ha t á r ába a 

fecskék és gólyák megérkeznek s a melyen őszi elköltözésük 

megtör tén ik . 

Az ez évben gyűj tendő ada tok legkésőbb idei deczember hó 

végéig, a jövő tavaszi ada tok pedig feljegyzésük u tán h a l a d é k t a l a ­

nul hozzám felterjesztendők. 

Budapes t , 1890. évi márcz ius hó 13-án. 

A miniszter megb ízásábó l : 

Bedő. 


